
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 16 de Maio de 2016.

Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo   -  JUCEES -

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 009/2016
Órgão: Junta Comercial do Estado 
do Espírito Santo - JUCEES.
Objeto: Prestação de serviços 
de desinsetização dos Escritórios 
Regionais de Colatina e Linhares.
Processo nº 73489760
Valor total do lote 1 - R$ 1.598,00 
(hum mil quinhentos e noventa e 
oito reais)
Empresa Vencedora: AJP 
DESINCETIZADORA LTDA ME
Valor total do lote 2 - R$ 1.094,00 
(hum mil e noventa e quatro reais)
Empresa Vencedora: QUALITY 
FUMIGAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP

Vitória, 16 de maio de 2016.
Paulo Vinicius de S. Moreira

Protocolo 236173

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A   -  BANESTES -

O BANESTES S/A Torna Público de 
acordo com as disposições legais.

1-INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 039/2016.

Processo n.º 11025-6.

Contratação da empresa 
ZETRASOFT LTDA, com base no 
caput do artigo 25, da Lei 8.666/93.

Objeto: A CESSÃO DO DIREITO 
DE USO DO LICENCIAMENTO DO 
SISTEMA ECONSIG - SISTEMA 
ELETRÔNICO VIA INTERNET, 
DE RESERVA DE MARGEM E 
CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES 
COM DESCONTO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO E DO MÓDULO DO 
SERVIDOR CUJA PROPRIEDADE 
É DETIDA COM EXCLUSIVIDADE 
PELA ZETRASOFT, NO PORTAL DE 
CONSIGNAÇÕES DO IPS.
2-INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 040/2016.

Processo n.º 11026-4.

Contratação da empresa 
ZETRASOFT LTDA, com base no 
caput do artigo 25, da Lei 8.666/93.

Objeto: A CESSÃO DO DIREITO 
DE USO DO LICENCIAMENTO DO 
SISTEMA ECONSIG - SISTEMA 
ELETRÔNICO VIA INTERNET, 
DE RESERVA DE MARGEM E 
CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES 
COM DESCONTO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO E DO MÓDULO DO 
SERVIDOR CUJA PROPRIEDADE 
É DETIDA COM EXCLUSIVIDADE 
PELA ZETRASOFT, NO PORTAL DE 
CONSIGNAÇÕES DO GOVERNO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
Publicações disponíveis no site 
www.banestes.com.br
Vitória, ES, 13 de Maio de 2016.

Comissão Permanente de Licitação
Presidente da Licitação/Pregoeiro

ANSELMO MAGESKI
Protocolo 236100

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº 0017/2016

SESA/Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina/NREC, torna 
público que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
de acordo com as leis 8666/93 e 
10520/02 e decreto nº 2458-R/10, 
por sistema eletrônico es-compras. 
O Edital está disponível no Sistema 
“SIGA” www.compras.es.gov.br 
para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0017/2016

PROC. 74227092
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE COPA E COZINHA
Início de acolhimento das 
propostas: à partir das 10:00 horas 
do dia 16/05/2016.
Limite de acolhimento das 
propostas: dia 31/05/2016 às  
08:00 horas
Início da sessão de disputa: 
09:00 horas do dia 31/05/2016.
Maiores informações através do 
email: srsc.compras@saude.
es.gov.br ou pelo telefax
(27)3177-7914/7915

Colatina, 13 de Maio  de 2016.

VANIR MARIA ZANOTTI

Protocolo 236016

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 0015/2016
A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Unidade 
Integrada de Jerônimo Monteiro, 
torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 0015/16, 
Processo 71971181, referente a 
Aquisição de Material Médico 
(Escova Cirúrgica) para a UIJM.
SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Lote 04 - R$ 950,00
LOTES FRACASSADOS: 1, 2 e 3
Mais Informações através do 
e-mail :u i jm. l i ci tacao@saude.
es.gov.br ou pelo tel. 28 3558 
2611.
Jerônimo Monteiro, 13 de maio de 
2016.

Elaine Cristina Esquiavo 
Lengruber

Pregoeira - UIJM
Protocolo 235852

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0474/2015, Proc. nº 71427546
Objeto: Registro de Preços 
de Material de Consumo - Kits 
Sorológicos com Locação de 
Equipamentos.
Situação: FRACASSADO.

Em, 13 de maio de 2016.
Rafael Freitas de Araújo

Pregoeira CPL/SESA
Protocolo 236132

DISPENSA DE LICITAÇÃO
De acordo com o Art. 24, inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Processo: 73938769/2016
Objeto: Aquisição de exame 

em ambos os olhos, em favor 
da paciente Maria Emilia 
Freire de Oliveira, através da 
Demanda Judicial nº. 0002055-
10.2015.8.08.0030.
Empresa: JT Saúde Ltda.
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais).

Colatina, 13 de Maio de 2016.
Luciane Régia Pinheiro Cardozo
Superintendente/SRS-Colatina

Protocolo 235851

DISPENSA DE LICITAÇÃO
De acordo com o Art. 24, inciso IV 
da Lei 8.666/93.
Processo: 73885053/2016
Objeto: Aquisição de Consulta de 
estrabismo, em favor da paciente 
Nathielly Tavares Alves de Oliveira, 
em cumprimento a Mandado Judicial 
nº. 0003355-21.2016.8.08.0014.
Empresa: Centro Capixaba de 
Olhos Ltda.
Valor Total: 400,00 (Quatrocentos 
reais).

Colatina, 13 de Maio de 2016.
Luciane Régia Pinheiro Cardozo
Superintendente Regional de 

Saúde de Colatina
Protocolo 235937

RETIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação, publicada 

celebrado entre a Secretaria de 
Estado da Saúde e as empresas 
Drogaria Mediterrâneo Ltda e 
Medtronic Comercial Ltda.

ONDE SE LÊ:
DROGARIA MEDITERRÂNEO 
LTDA.
VALOR - R$ 83.400,00 (oitenta e 
três mil e quatrocentos reais);

MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
VALOR - R$ 194,40 (cento e 
noventa e quatro reais e quarenta 
centavos);

LEIA-SE:
DROGARIA MEDITERRÂNEO 
LTDA.
VALOR - R$ 194,40 (cento e 
noventa e quatro reais e quarenta 
centavos);

MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
VALOR - R$ 83.400,00 (oitenta e 
três mil e quatrocentos reais).

DATA DA ASSINATURA
10/05/2016

PROCESSO Nº. 73019780/2016

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236121

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL - Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal 8.666/93.

PARTES - Secretaria de Estado 
da Saúde e as empresas abaixo 
relacionadas:

COSTA CAMARGO COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. Valor R$ 549,00 (quinhentos 
e quarenta e nove reais);

ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Valor R$ 
9.964,80 (nove mil novecentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta 
centavos).

OBJETO - Aquisição de 
medicamentos visando atender 
aos pacientes Elizabeth França 
Medeiros, Maicon Vinicius Caio 
e Eduardo Gama da Fonseca, 
consubstanciados aos Mandados 
Judiciais nºs 1134420158080061, 
00016794820158080022 e 
0014083588080014. 

DATA DA ASSINATURA - 
11/05/2016

PROCESSO - 72703903/2015

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236124

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL - Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal 8.666/93.

PARTES - Secretaria de Estado da 
Saúde e a empresa Exfarma Ltda.

VALOR - total R$ 1.438,20 (um mil 
quatrocentos e trinta e oito reais e 
vinte centavos).

OBJETO - Aquisição de 
medicamentos visando atender a 
paciente Byanca Comércio Frigi, em 
cumprimento ao Mandado Judicial 
nº 003021520168080052.

DATA DA ASSINATURA - 
10/05/2016

PROCESSO - 73966487/2016

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236127

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 
Nº 0911, 0912 e 0913/2016

PROCESSO Nº 72365293/2015
PREGÃO: 0084/2016

CONTRATADA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
ATA: 911
LOTE: 08
VALOR TOTAL: R$ 32.836,40 
(trinta e dois mil oitocentos e trinta 
e seis reais e quarenta centavos);

CONTRATADA: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 912
LOTE: 01 e 03
VALOR TOTAL: R$ 484.855,30 
(quatrocentos e oitenta e quatro 
mil oitocentos e cinquenta e cinco 
reais e trinta centavos);

CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA 

ß·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô ïê ¼» Ó¿·± ¼» îðïê @ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ê¾½½½ººê



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 16 de Maio de 2016.

FARMACÊUTICA NACIONAL S/A.
ATA: 913
LOTE: 05 e 06
VALOR TOTAL: R$ 512.251,80 
(quinhentos e doze mil duzentos 
e cinquenta e um reais e oitenta 
centavos);

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
29/04/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 235999

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SESA Nº 1044/2016

PROCESSO Nº 70950741/2015
PREGÃO: 0034/2016

CONTRATADA: HOSPIMETAL 
INDÚSTRIA METALÚRGICA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
LOTE: 02 e 03
VALOR TOTAL: R$ 2.133.000,00 
(dois milhões cento e trinta e três 
mil reais).

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
10/05/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236011

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SESA Nº 1054/2016

PROCESSO Nº 68760221/2014
PREGÃO: 0238/2015

CONTRATADA: MAGNAMED 
TECNOLOGIA MÉDICA S/A.
LOTE: 01
VALOR TOTAL: R$ 451.999,80 
(quatrocentos e cinquenta e um mil 
novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta centavos).

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
09/05/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236014

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 

Nº 0946 e 0947/2016

PROCESSO Nº 72360887/2015
PREGÃO: 0013/2016

CONTRATADA: ONCOVIT 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
ATA: 946
LOTE: 02 e 03

VALOR TOTAL: R$ 2.590.224,00 
(dois milhões quinhentos e noventa 
mil duzentos e vinte e quatro 
reais);

CONTRATADA: PRATI DONADUZZI 
& CIA LTDA.
ATA: 947
LOTE: 01 
VALOR TOTAL: R$ 366.120,00 
(trezentos e sessenta e seis mil 
cento e vinte reais).

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
09/05/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 236018

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 

Nº 0684 e 0685/2016

PROCESSO Nº 71729089/2015
PREGÃO: 0265/2015

CONTRATADA: ÚNICO 
MULTIEQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA.
ATA: 684
LOTE: 03, 04, 05 e 08  
VALOR TOTAL: R$ 53.389,32 
(cinquenta e três mil trezentos e 
oitenta e nove reais e trinta e dois 
centavos);

CONTRATADA: HOMETEC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
ATA: 685
LOTE: 06 e 07  
VALOR TOTAL: R$ 26.448,46 
(vinte e seis mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais e quarenta e 
seis centavos).

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
10/05/2016

NÉLIO ALMEIDA DOS SANTOS
Diretor Geral do HINSG

Protocolo 236094

RESUMO DAS ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS SESA 
Nº 0843, 0844, 0845, 0846 e 

0847/2016

PROCESSO Nº 71702975/2015
PREGÃO: 0492/2015

CONTRATADA: SERRAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- ME.
ATA: 843
LOTE: 04 
VALOR TOTAL: R$ 17.102,04 
(dezessete mil cento e dois reais e 
quatro centavos);

CONTRATADA: VILA COMERCIAL 
LTDA - ME.
ATA: 844
LOTE: 05 
VALOR TOTAL: R$ 9.020,00 (nove 

mil e vinte reais);

CONTRATADA: MEDLEVENSOHN 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
ATA: 845
LOTE: 06 
VALOR TOTAL: R$ 4.029,20 
(quatro mil vinte e nove reais e 
vinte centavos);

CONTRATADA: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
ATA: 846
LOTE: 07, 09 e 11 
VALOR TOTAL: R$ 6.709,08 (seis 
mil setecentos e nove reais e oito 
centavos);

CONTRATADA: MB TEXTIL LTDA.
ATA: 847
LOTE: 10 
VALOR TOTAL: R$ 106.948,80 
(cento e seis mil novecentos e 
quarenta e oito reais e oitenta 
centavos).

VIGÊNCIA: 01 (um) ano contado 
do dia posterior à data de sua 

a sua prorrogação.

DATA DA ASSINATURA - 
09/05/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

CLIO ZANELLA VENTURIM
Diretor Geral do HEMOES

Protocolo 236161

Hospitais

Hospital Dra. Rita de Cássia
AVISO DE LICITAÇÃO

O HDRC torna público que irá 
realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO de acordo 
com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02 e Decreto 2458-R de 
04/02/2010, e que o  edital estará 
disponível no site www.compras.
es.gov.br  (SIGA).

P E. 34/2016 - Nova Data
PROC.Nº 72839830
Obj: Medicamentos
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 09:00 horas do dia 19/05/16
Pregão Eletrônico 36/2016
PROC.Nº 71881751
Obj: Campos Cirúrgicos e Roupas 
para pacientes.
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 09:00 horas do dia 13/05/16
Pregão Eletrônico 37/2016
PROC.Nº 72867817
Obj: Dietas e Suplementos
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 09:00 horas do dia 31/05/16
Pregão Eletrônico 38/2016
PROC.Nº 72868201
Obj: Dietas e Suplementos
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 11:15 horas do dia 31/05/16
Pregão Eletrônico 39/2016
PROC.Nº 73608890
Obj:
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 09:00 horas do dia 1º/06/16

Pregão Eletrônico 40/2016
PROC.Nº 73903132
Obj: Avental e Alcool 70%
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 14:00 horas do dia 1º/06/16
Pregão Eletrônico 41/2016
PROC.Nº 73625078
Obj: Colchões Hospitalares
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 09:00 horas do dia 02/06/16

Barra.S. Francisco, 13/05/2016
Inf. Tel:27-3756-8480/8h ás 17h.

Silvina M. S. Pimentel
Pregoeira / CPL / HDRC

Protocolo 235893

HOSPITAL ESTADUAL 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE DO ESPIRITO SANTO, 
através do Hospital Estadual São 
José de São José do Calçado - ES 
torna público de acordo com as 
disposições das Leis nº 8.666/93, 
regido pela Lei no 10.520, de 17 
de julho de 2002 pelo Decreto no 
2.458-R e suas alterações que 
realizará Pregão Eletrônico -
Edital 0059/2016
Processo: 74028243/2016
Objeto: Aquisição de medicamentos
Inicio acolhimento das propostas: 
08h do dia 16/05/2016
Inicio sessão de disputa: 09h do 
dia: 30/05/2016
Edital 0060/2016
Processo: 74013610/2016
Objeto: Aquisição de Material 
Médico (Avental descartável)
Inicio acolhimento das propostas: 
8h do dia 16/05/2016
Inicio sessão de disputa: 11h do 
dia: 30/05/2016
Através do site:
Edital 0061/2016
Processo: 73969427/2016
Objeto: Aquisição Material Médico 
(Ataduras)
Inicio acolhimento das propostas: 
8h do dia 16/05/2016
Inicio sessão de disputa: 14h do 
dia: 30/05/2016
Edital 0061/2016
Através do site: www.compras.
es.gov.br (SIGA)
Contato: hsjc.compras@saude.
es.gov.br
Telefax: (28) 3556-1835
Tel.: (28) 3556-2828
Leandro Teodoro Almeida
Diretor Geral/HESJC
Mª da Conceição Gomes Félix
Apoio EAPE/HESJC
São José do Calçado, 13/05/2016.

Protocolo 235931

AVISO DE LICITAÇÃO

O Hospital Infantil e Maternidade 
Alzir Bernardino Alves, torna 
público que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO,
de acordo com as Leis nº 8.666/93 e 
10.520/02 e Decreto nº 2458-R/10, 
por meio do sistema eletrônico. O 
Edital estará disponível no sistema 
SIGA, site www.compras.
es.gov.br, para a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 0051/2016

Proc: 73842010
Objeto: Aquisição de Material de 

ß·²¿¼± ¼·¹·¬¿´³»²¬» °»´± Ü×Ñ ó ÜÛÐßÎÌßÓÛÒÌÑ ÜÛ ×ÓÐÎÛÒÍß ÑÚ×Ý×ßÔ ÜÑ ÛÍÌßÜÑ ÜÑ ÛÍÐSÎ×ÌÑ ÍßÒÌÑ
Ü¿¬¿æ Í»¹«²¼¿óº»·®¿ô ïê ¼» Ó¿·± ¼» îðïê @ ðæððæðð
Ý-¼·¹± ¼» ß«¬»²¬·½¿9=±æ ê¾½½½ººê


